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1 .  Julkaisutiedot 

Ti laa ja  

Tampereen Tilakeskus Liikelaitos 
Jarmo Viljakka, Hankearkkitehti 
p. 040 806 4105 
jarmo.viljakka@tampere.fi 
Frenckellinaukio 2K, 33100 Tampere 

Teki jä  

Arkkitehtitoimisto Lasse Kosunen Oy  
Ann-Mari Ståhlberg, arkkitehti SAFA 
p. 0102 196 063 
ann-mari.stahlberg@ark-kosunen.com 
Aleksis Kiven katu 11 B,  33100 Tampere 

2.  Perustietolomake 

Dokumento i tavan kohteen perust iedot  

Kohteen nimi: Saukonpuiston koulu 

Kohteen osoite: Kaupinkatu 30, 33500 Tampere 

Arkkitehti: Eeva Uotila, Tampereen kaupungin arkkitehtiosasto 

Rakennuttaja: Tampereen kaupunki 

Suunnitteluajankohta: 1959 

Rakennuslupa myönnetty: 1960 

Alkuperäinen käyttötarkoitus:  Harjaantumiskoulu 

Nykyinen käyttötarkoitus: Erityisopetusta antava peruskoulu 

Omistaja: Tampereen kaupunki 

Kiinteistötiedot: Kaupunginosa XXI 
Kortteli 404 
Tontti 1 

Kaavatilanne: Voimassa oleva asemakaavan muutos  
vuodelta 1958 

Kohteen koko: Tilavuus  11 550 m3 
Kerrosala     2 775 m2 

Rakennuksen arvoluokitus:  RM III 
Rakennustaiteellisesti ja kaupunkikuvallisesti 
merkittävä kohde, alkuperäisyysaste suuri.  
(Lähde: Tampereen kantakaupungin 
rakennuskulttuuri 1998) 
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3 .  Johdanto 

Selv i tyksen tarko i tus  

Tämä selvitys on laadittu Tampereen tilakeskuksen toiveesta. Selvityksen tarkoitus on 
toimia täydentävänä materiaalina Saukonpuiston koulun tontin kehittämistä ja 
rakennuksen tulevaisuutta mietittäessä.  
 
Saukonpuiston koulu on luokiteltu rakennustaiteellisesti ja kaupunkikuvallisesti 
merkittäväksi, jonka alkuperäisyysaste on suuri RM III. Lisäksi Saukonpuiston koulu 
rajautuu Kalevan kaupunginosaan, joka kuuluu valtakunnallisesti merkittävien 
rakennettujen kulttuuriympäristöjen (RKY) joukkoon. 

Koulun omistaja, Tampereen kaupunki, pohtii parhaillaan tontin ja rakennuksen tulevaa 
käyttöä. Täydennysrakentamiselle on suuria paineita. Tätä pohdittaessa, huomio tulisi 
kiinnittää rakennuksen arkkitehtoniseen tyyliin ja sen kaupunkikuvalliseen merkitykseen. 

Kohde ja  se lv i tyksen rakenne 

Selvityksen kohde on Tampereen Petsamossa sijaitsevan Saukonpuiston koulun. 
Selvitys on tehty Museoviraston laatiman Talon tarinat – rakennushistorian selvitysopas 
kirjan jaottelua ja ohjeita mukaillen. Arvot ja merkitys osiossa on hyödynnetty professori 
Tore Tallqvistin laatimaa jaottelua arkkitehtuurin perusilmiöistä. 

Raportissa käsitellään rakennuksen ja rakennuspaikan historiaa, rakennuksen 
muutosvaiheita sekä nykytilaa. Raportissa on selvitetty kohteen rakennustaiteellisia ja 
maisemallisia arvoja sekä hahmoteltu tulevia, muutostöihin liittyviä haasteita sekä 
rakennuksen laajennusmahdollisuutta. 

Raporttiin on dokumentoitu rakennuksen alkuperäiset suunnitelmat ja selvitetty 
kohteessa tehdyt merkittävimmät muutokset. Lisäksi dokumenttiin on koottu 
valokuvamateriaalia sisä- ja ulkotiloista sekä näiden merkittävimmistä erityispiirteistä. 

 

 
Kuva 1. 
Saukonpuiston koulun sijainti kartalla. 
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Dokumento in t iprosess i  

Dokumentointi on suoritettu touko- ja kesäkuussa 2015.  

Rakennuksen sisätilat on käyty tilakohtaisesti kiertämällä läpi. Sisä- ja ulkotilojen 
ominaisuudet on dokumentoitu valokuvin ja tekstein niin, että eri tilatyyppien 
pintamateriaalit ja rakennusosat sekä muut mahdolliset erityispiirteet on saatu 
tallennettua. Lisäksi on tutkittu kohteesta tallennettu piirustusmateriaali Tampereen 
kaupungin rakennusvalvontaviraston sekä Tampereen tilakeskuksen arkistoissa.  

4.  Rakennuksen ja  alueen historia 

Saukonpuis ton a lueen rakentuminen 

Sotien välinen aika (1920-1930-lvut) 

Saukonpuiston koulu sijaitsee Petsamon kaupunginosassa, Kalevan kaupunginosan 
kupeessa. Petsamo kaavoitettiin 1920-luvulla työväen asuinalueeksi helpottamaan 
kaupungin sisällissodan jälkeistä asuntopulaa sekä täyttämään tehtaiden työväen 
asuntotarpeita. Kaavoituksen periaatteita olivat mm. eri rakennusmuotojen (liiketalot, 
työväenasunnot, tehtaat) ryhmittely toisistaan erilleen, puistojen ja nurmikoiden 
mahdollisimman suuri määrä sekä hyvät liikenneyhteydet vanhoihin kaupunginosiin. 

Petsamo kaavoitettiin puutarhakaupunki-ideologian hengessä pääasiassa 
omakotitaloalueeksi. Tontit olivat melko pieniä (600-800m2), joista suureen osaan 
rakennettiin kahden perheen taloja. Suurille tonteille rakennettiin kerrostaloja: kunnan 
vuokrataloja tai tehtaiden työväenasuntoja. Esimerkiksi Tampereen kaupunki rakennutti 
1926 Ludekyläksi kutsutun vuokrataloryhmän Kalevan Puistotien varteen ja Tampereen 
Pellava ja Rautateollisuus Oy (Tampella) 1930-luvun loppupuolella alueen eteläosaan 
Pellavapetsamon, Helsingin Puu-Käpylää muistuttavan pientaloalueen. Ludekylän 
kahdeksan talon rakennusryhmä on edelleen alkuperäisessä käytössä kaupungin 
vuokra-asuntoina. Pellavapetsamon rakennukset  purettiin kokonaisuudessaan n. 1965. 

Jälleenrakennuskausi (1940-1950-luvut) 

Sotien jälkeen, jälleenrakennuskauden alkaessa työväestön määrä kaupungissa kasvoi 
ja edullisten asumusten tarve lisääntyi. Saadakseen työväkeä, Tampella rakennutti 
vuonna 1945 Saukonpuiston mäelle, Koivumetsäksi kutsutulle alueelle, 16 parakkia 
hätäasunnoiksi. Tontille vinoittain sijoitetuissa rakennuksissa oli rakennusta kohden 4, 
omalla sisäänkäynnillä varustettua,  n. 20 m2 asuntoa sekä koko rakennuksen laajuinen 
kellari. Asuinrakennusten suuntaisesti rakennetut käymälät ja puusuojat oli sijoitettu 
rakennusten väliin tontin pohjoisosaan. Saukonpuiston tontilla olleet puutaloparakit 
purettiin vuonna 1958. 
 
Asuntorakentaminen Saukonpuiston ympäristössä jatkui 1950- ja 1960-luvuilla. Tänä 
aikana alueella siirryttiin kerrostalorakentamiseen. Vuosina 1951-1955 Ilmarinkadun 
varteen pystytettiin arkkitehti Alvar Aallon suunnittelema neljän, punatiilellä verhoillun 
kerrostalon ryhmä Pekola, jota täydennettiin 1955 viidennellä, rakennusmestari Oskari 
Helmisen suunnittelemalla rakennuksella. 
 
Vuonna 1953 Saukonpuiston tontin kupeeseen rakennettiin Tapani Nirosen 
suunnittelema Kalevan lastentalo. 
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Kuva 2. 
Saukonpuiston asuntoparakkialueen asemakaava vuodelta 1945. Laatija O. Helminen 
 
 

Kuva 3. 
Asuntoparakkien piirustuksia “Saukon puistoalueelle XXI” vuodelta 1944. Laatija O. Helminen.  
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Elementtirakentamisen alku (1960-luku) 

1960-luvulla Saukonpuiston pohjoispuolelle (kuvassa 4. tontti nro 370) laadittiin uusi 
asemakaava Olli Kivisen tekemän yleissuunnitelman pohjalta. Osa Saukonmäen 
puutaloalueista sai väistyä modernien elementtirakennusten tieltä. Alueelle kaavoitettiin 
lamellimaisia ja tornitalotyyppisiä asuinkerrostaloja sekä aluetta palveleva liikekeskus. 
Rakennustytöt aloitettiin 1966 ja saatiin päätökseen 1971. Valmistuttuaan alueella oli n. 
500 asuntoa. 

Rakennuksen h is tor ia  

Koulurakentaminen 1950-luvulla 

”Vuonna 1958 tuli voimaan uusi kansakoululaki, joka yhdisti 6-vuotisen kansakoulun ja 
2-vuotisen pakollisen jatkokoulun 8-vuotiseksi varsinaiseksi kansakouluksi. Paremman 
väen kouluina pidettyjä oppikouluja rakennettiin edelleen. 
 
1950-luvulla koulurakennukset alkoivat madaltua. Matalan koulun katsottiin olevan 
lähempänä lapsen mittakaavaa ja liittyvän hienovaraisemmin ympäristöönsä. Käytäviä 
laajennettiin ja niistä avattiin portaikkojen ja lasiseinien välityksellä näkymiä ulos ja 
muihin tiloihin. Luokkahuoneiden valaistusta kehitettiin paremmaksi. Tiloihin saatiin 
valoa kahdelta puolelta, kun käytävän puoleisille seinille tehtiin yläikkunat.”  
(Lähde: Arkkitehtuurimuseon kotisivut, www.mfa.fi ) 
 
Saukonpuiston koulun suunnittelun alku 
 
Vuonna 1956 Tampereen kaupunginvaltuusto teki päätöksen varata kortteliin nro 404 
tontin uutta apukoulua varten. Asemakaavanmuutoksessa vuodelta 1958 tontin keskelle  
merkitty yleinen rakennus siirrettiin puiston kaakkoiskulmaan, nykyisen koulun paikalle 
ja Saukonpuiston läpi suunniteltiin uusi keskustaa kiertävä kehätie Väinölänkatu. 
Kaupungin arkkitehtiosasto laati tontille koulun luonnokset. 

 

 
Kuva 4. 
Aaro Alapeuson laatima asemakaavan muutos vuodelta 1958. Voimassa olevan asemakaavan mukaan tontille 
saa rakentaa enintään 3- kerroksisen koulurakennuksen. 



Saukonpuiston koulu - RHS   12.06.2015 
Arkkitehtitoimisto Lasse Kosunen Oy 
 
 
 

   
  8  
 

Kohteen suunni te lmat  ja  rakenneratka isut  

Saukonpuiston koulun suunnitteli Tampereen kaupungin arkkitehtiosastolla arkkitehti 
Eeva Uotilan. Hänen tuotantoaan on mm. Kämmenniemen päiväkoti Tampereen 
Terälahdella. Koulu suunniteltiin ns. harjaantumiskouluksi oppilaille, jotka eivät 
pystyneet suorittamaan normaalia perusopetusta tai erityisopetusta. Koulu on edelleen 
alkuperäisessä käytössä. 

Sommitteluperiaatteet, pohjaratkaisu ja julkisivut 

Saukonpuiston koulu on sijoitettu Saukonpuiston mäelle, Kaupinkadun varteen. 
Kokonaisuus muodostuu kolmesta, puistoon avautuvasta puoliatriumpihan 
muodostavasta rakennusosasta: luokkasiivestä (tontin eteläosassa), 
erityisluokkasiivestä (tontin itäosassa) ja yhteistilat käsittävästä siivestä (tontin 
pohjoisosassa). Jälkimmäiset siivet asettuvat selkeästi suorakulmaiseen 
koordinaatistoon, kun taas luokkahuonerakennus on hienovaraisesti viistossa 
kaventaen puistoon avautuvaa näkymää. Rakennusten pääsisäänkäynnit on sijoitettu 
korotetulle sisäpihalle pylväskäytävien ja katosten rajaamille alueille, kun taas 
sekundääriset sisäänkäynnit on sijoitettu pääosin siipien päihin. 
 

Kuva 5. 
12.1.1959 laadittu asemapiirustus rakennuslupaa varten. 

Yhteistilojen ja erikoisluokkien muodostava kokonaisuus suunniteltiin kahteen eri tasoon. 
Siivet yhdistettiin toisiinsa nivelosassa olevin portain. Kaupinkadun puoleiseen siipeen 
sijoitettiin erikoisluokat, kuten veistosalit, käsityöluokka ja opetuskeittiö, ja pohjoispuolen 
siipeen muut koulutoimintaan kuuluvat tilat, kuten oppilasruokala, voimistelusali, 
lääkärin vastaanottotilat sekä vahtimestarin ja talonmieslämmittäjän asunnot. 
Pääsisäänkäynnin aulatila voimistelusaleineen ja näyttämöineen muodostavat 
koulurakennuksen päätilan. 
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Kuva 6. 
26.6.1958 päivätty maantasokerroksen pohjapiirustus. Suunnittelun tässä vaiheessa 
luokkahuoneissa oli vielä kateederit ja liikuntasali nykyistä pienempi. 
 

Kaksikerroksinen luokkahuonerakennus on suoralinjainen sivukäytäväratkaisu, jonka 
sisäänkäynnit on sijoitettu pihan tasolle rakennuksen pohjoispuolelle. Luokkahuoneet on 
ryhmitelty 4 luokan ryhmiksi porrashuoneen molemmin puolin niin, että käynti luokkiin 
tapahtuu joko nousemalla puoli kerrosta ylöspäin tai laskeutumalla puoli kerrosta 
alaspäin. Luokkahuoneet suunniteltiin melko pieniksi, n. 36 m2 tiloiksi. 
Luokkahuonerakennuksen itäpäähän, sivukäytävän päätteeksi suunniteltiin 
kaksikerroksinen neliömäinen rakennusosa johon sijoitettiin mm. opettajien huone, 
johtajan huone sekä kerho- ja varastotiloja. 

Rakennuksen julkisivut jäsenneltiin horisontaalisiksi nauhaikkunoineen ja mataline 
räystäslinjoineen. Sommitelmaa korostivat sisääntuloalueiden katokset ja kannattajien 
muodostamat pylväskäytävät sekä aksenttina toimiva pannuhuoneen piippu. 
 
 

Kuva 7. 
Sisäpihan julkisivu etelään. Korotetussa osassa liikuntasali yläikkunoineen ja katoksen alla koulun 
pääsisäänkäynti. Leikkauksessa kahteen tasoon sijoitetut erikoisluokat. Piirustuksen päiväys 12.1.1959. 
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Rakenneratkaisut ja materiaalit 

Julkisivujen materiaalit ovat yksinkertaisia ja ajan hengen mukaisia: rakennusten päädyt 
ovat  punatiiltä ja pitkät nauhaikkunalliset julkisivut poimutettua asbestisementtilevyä. 
Kattomuoto on loivasti laskeva harja- tai pulpettimuotoinen peltikatto. Katosten 
rakenteet ja pilarit on maalattua puuta. 

Rakennus on rakennettu betoni- ja teräsbetonirungon varaan. Luokkahuonesiivessä on 
kantavat väliseinät; muualla rungon muodostavat pilarit, pääkannattajat ja betoniseinät. 
Holvit ovat massiivilaattaholveja. Ikkunalliset ulkoseinät ovat lämmöneristettyjä 
puurunkoseiniä ja ulkoseinien päädyt kivirakenteisia. 

Tilapinnoissa käytettiin ajalle tyypillisiä materiaaleja. Seinäpinnoissa käytettiin 
muottivalupintaista maalattua betonia ja laatoitukset toteutettiin neliömäisellä 
kiiltävälasitteisella laatalla. Lattioissa käytettiin pääosin Hovi-laattaa (eteishallit, 
ruokasalit ja pääsisäänkäynti) ja linoleum-mattoa (muut huonetilat). Märkätilojen lattiat 
päällystettiin 6-kulmaisella klinkkerilaatalla ja porrashuoneiden askelmat 
mosaiikkibetonilla. Pääosa rakennuksen sisäkattopinnoista jätettiin muottivalupinnalle ja 
maalattiin. Luokkahuoneissa katon pintaan asennettiin ääntä eristävä Toja-levy ja 
luokkasiiven käytävälle alaslaskettu lautakatto. Ovet ja kiintokalusteet tehtiin lakatusta 
koivusta tai koivuvanerista. 

5.  Rakennuksen muutosvaiheet  

Rakentamisa ika iset  muutokset  

Arkistoihin tallennetuista lupa- ja muutoslupapiirustuksista käy ilmi koulun 
rakentamisaikaiset muutokset. Siipien päissä olevat sisäänkäynnit veistosaliin ja 
opettajien huoneeseen on muutoskuvissa siirretty siipiä yhdistävän katoksen alle ja 
näihin liittyvät porrasjärjestelyt siivissä muutettu. Samalla katoksen eteen suunniteltu 
sisäpihalle nouseva leveä porras poistettiin. 

Luokkasiiven päädyssä oleva parvirakenne on lisätty - tilaan johtava kierreporras on 
ilmeisesti lupakuvissa esitetty varsinainen kerrosten välinen porras. Tämä lisäksi 
luokkasiiven porrashuoneiden ikkunoiden umpipielet on poistettu ja valoaukkoa 
levennetty. 

 
Kuva 8. 
Opettajien huoneen muutos. Piirustuksen päiväys 4.5.1959.  
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Muita rakentamisaikaisia muutoksia ovat mm. opettajanhuoneen laajentaminen ja 
luokkasiiven käytävän lyhentäminen, oppilaiden pukutilojen osittainen muuttaminen 
ruokailutilaksi sekä kellarissa sijaitsevan kehohuoneen (nyk. opettajien taukotila) ja 
aputilojen uudelleenjärjestelyt. 

Käytön a ika iset  muutokset  

Koulurakennukseen on tehty vuosien varrella joitain tilamuutoksia ja pieni laajennus. 
Muutokset on tehty pääosin yhteistilasiiven päädyissä ja Kaupinkadun puoleisen 
erikoisluokkasiiven nivelkohdassa.  

Suurimmat sisätilamuutokset on toteutettu opetuskeittiössä ja hammaslääkärin tiloissa. 
Lisäksi vahtimestarin asunnosta on muokattu hammaslääkärin vastaanottotilat ja 
talonmieslämmittäjän asunnosta vahtimestarin tilat (myöh. kouluterveydenhoitajan tilat). 
Näiden muutostöiden yhteydessä alkuperäiset kiinteät kalusteet on purettu ja tilapinnat 
uusittu. (Jälkimmäisen asunnon tilamuutoksista ei tätä raporttia tehdessä löytynyt 
dokumentointiaineistoa). 

Luokkahuonesiiven tilajako on säilynyt pääpiirteissään ennallaan; vain yhdyskäytävän 
päähän on myöhemmin lisätty siivouskeskus. Luokkatiloja kiintokalusteita ja varusteita 
on muutettu tai poistettu opetusmenetelmien muuttuessa (liitutaulut korvattu osittain 
tussitauluilla ja pesualtaat poistettu) ja sähköteknisiä järjestelmiä (mm. johtokanavia ja 
datatykkipisteitä) on lisätty opetusvälineiden ja tekniikan kehittyessä. Luokkahuoneiden 
tilapinnat ovat lähes ennallaan. Käytävien ja mahdollisesti myös porrastasanteiden 
lattiapinnat on myöhemmin uusittu ja käytävätilojen seinät kuviomaalattu. Tilojen 
akustiikkaa on parannettu kattoon asennetuilla akustolevyillä. Suuri osa irtokalusteista 
on uusia, vain yksittäisiä alkuperäisiä kalusteita on enää käytössä. 
 

 
Kuva 9. 
1. kerroksen luokkahuone nykyasussa. 

Dokumento idut  muutostyöt  rakennusvalvonnan ark is tossa 

1968 Kellarin muutostyöt 
Arkkitehti Eeva Uotila, Tampereen kaupungin arkkitehtiosasto 
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Yhteisrakennuksen länsipäähän on tehty kellariin johtava betoniluiska ja kellarin 
varastotila on muutettu moottoripyörien ja mopojen säilytyspaikaksi. Vanha 
polttoainevarasto on muutettu säilytystilaksi, vesiboileri on purettu ja vanha 
lämpökeskukseen johtava luiska on täytetty betonilla. Tila on varustettu bensiinierotus- 
ja lattiakaivolla. Lisäksi on tehty ovi ja kalustemuutoksia sekä tilaan uusi teräshierretty 
betonipermanto. 

1975 Hammashoitolan, opetustilojen ja kellarin muutostyöt  
Tampereen kaupungin arkkitehtiosasto 

Yhteisrakennuksen länsipään kellarissa sijaitseva varasto on muutettu siivoajien 
taukotiloiksi. Lisätty wc- ja suihku- ja varastotilat. 

Yhteisrakennuksen eteläpäädyssä 2. kerroksessa oleva hammaslääkärin 
vastaanottotila, sterilointi- ja odotustiloineen on muutettu opetustilaksi. Vanhat 
kiintokalusteet ja vesipisteet viemäreineen on purettu. 

Yhteisrakennuksen itäpäädyssä oleva vahtimestarin asunto on muutettu 
hammaslääkärin vastaanottotilaksi. Tyttöjen wc-tilaa on pienennetty ja odotustilaa 
laajennettu. Asunnon eteistila on muutettu pimeäksi huoneeksi ja wc-tilat on muutettu 
sterilointihuoneeksi. Ovi ja kiintokalusteita sekä pintamateriaaleja muutettu. 

1987 Opetuskeittiön muutostyöt 

Kapeaa opetuskeittiötä on laajennettu purkamalla rungon keskellä olevan pilarivälin 
seinät sekä niihin rajautuvat aputilat; varasto, silityshuone, pesutupa ja kuivaustila. 
Vanha ruokailuhuone on muutettu opetustilaksi ja kodinhoitotilasta on lohkaistu alue wc- 
ja suihkutiloille. Opetuskeittiön kiinteä kalustus ja muutosalueen tilapinnat on tässä 
yhteydessä uusittu. 

1999 Opettajien tilojen iv-tekninen perusparannus 
Lvi-insinööri Esa Pelttari, Tampereen Tilakeskus 

2004 Jätevarasto (laajennus) ja muutoksia  

Kaupinkadun suuntaisen rakennussiiven päähän, tontin pohjoispuolelle, on tehty 
pienehkö laajennus jätevarastolle ja tämä yläkertaan tilat iv-koneelle.  
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6 .  Rakennuksen nykyti la  valokuvin 

 

Rakennus ja  sen ympär is tö  

 

 
Kuva 10. 
Koulun sisääntuloalue Kaupinkadulta katsottuna. 

 

 
Kuva 11. 
Koulun ja itäjulkisivu Kaupinkadulta katsottuna. 
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Kuva 12. 
Pohjoisjulkisivu Kaupinkadulta katsottuna. 

 

 
Kuva 13 ja 14. 
Yhteistilasiiven länsipääty Saukonpuistosta ja sisäpihalta katsottuna.
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Kuva 15. 
Pääsisäänkäynnin katos. 
 
 
 
 

 
 

Kuva 16 ja 17. 
Sisäpihanäkymiä.  
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Kuva 18. 
Luokkasiiven siääntulokatos. 

 
Sisät i la t  -  yhte is t i las i ip i  

    
Kuva 19 ja 20. 
Sisääntuloaula.  
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Kuva 21. 
Juhlasali ja näyttämö. 
 

 
Kuva 22. 
Ruokasali Litukan puistoon päin.  
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Kuva 23 ja 24. 
Kotitalousluokka ja teknisen työn luokka. 

 

 

Sisät i la t  –  luokkasi ip i  

 

    
Kuva 25 ja 26. 
Opettajien huone ja parvelle johtava teräsporras. 
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Kuva 27. 
2. kerroksen luokkahuone. 
 

 

       
Kuva 28 ja 29. 
Luokkahuonesiiven käytävä ja luokkiin johtava sisäporras.  
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Mater iaa l i t  

   
Kuva 30. 
Seinä- ja kalustepintoja. 
 

   
Kuva 31. 
Kattopintoja 
 

   

     
Kuva 32. 
Lattiapintoja.  
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Kalusteet ,  varusteet  ja  va la is imet  
 

     
 

     
Kuva 33. 
Kalusteita ja varusteita. 

Ta ideteokset  

                             
Kuva 34. 
Ote sisääntuloaulan seinämaalauksesta, ote ruokasalin maalauksesta (Taisto Toivonen 1964), julkisivun 
tiilirelieffi “Tiedonjyvät kämmeneen” (Kauko Salmi 1959). 
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7 .  Rakennuksen arvot ja  merkitys 

Juurevuus ja  maisema 

Saukonpuiston koulu sijaitsee vehreän puiston reunalla sen korkeimmalla kohdalla. 
Rakennusten väliin jäävä laaja piha-alue on asvaltoitu ja sisääntuloalueet 
betonilaatoitettuja. Lännessä piha-alue on hiekkapintaista kivennyppylöineen, 
Saukonpuistoon laskevalla alueella on nurmea ja vanhoja havu- ja lehtipuita. Koulun 
pihalla on siirrettävä leikkimökki, jäteaitaus sekä keinuja ja kiipeilyteline. Tontti on rajattu 
puistoalueesta teräsverkkoaidalla. 

 
Kuva 35. 
Tontin lounaisreuna Saukonpuistosta katsottuna.  
 
Saukonpuiston koulu edustaa hillityllä tavalla 1950-luvun koulurakentamista. 
Pienmittakaavaisena ja matalana koulurakennus ei hallitse ympäristöään, vaan rajaa 
piha-alueen hienovaraisesti Saukonpuistoon ja Kaupinkadulle päin. Rakennus on 
istutettu paikkaan maaston mukaisesti: suojaisa, korotettu sisäpiha ympäröivine 
rakennuksineen muodostaa mittakaavaltaan ja tunnelmaltaan miellyttävän ulkotilan. 
Rakennusosien sommittelu ja niiden sovittaminen maastoon on harkittua. 
 
Saukonpuiston koulu asettuu arkkitehtuuriltaan 1950- ja 1960- luvun taitteeseen. Myös 
fyysisesti se on kahden eri aikakaudella rakennetun ympäristön välissä. Punatiili 
rakennusten päädyissä nivoo koulun Alvar Aallon suunnittelemiin Pekolan 
asuinkerrostaloihin ja Kalevaan, kun taas vaaleat nauhaikkunalliset julkisivut ja 
horisontaalinen massoittelu Saukonmäen 60-luvun rakennuksiin. 
 
Saukonpuiston koulun ulkoasu on säilynyt pääpiirteissään lähes ennallaan. 
Erikoisluokkasiiven päätyyn sijoitettu jätevaraston laajennus asettuu hyvin olemassa 
olevaan kokonaisuuteen. Laajennuksessa käytetyt materiaalit vastaavat alkuperäisiä ja 
kattomuoto ja massoittelu on toteutettu koulurakennuksen hengessä. 

Per inne ja  tyy l i  

Saukonpuiston koulu edustaa arkkitehtuuriltaan 1950-luvun jälleenrakennuskauden 
mukaista tyyliä. Tyylille on ominaista vähäeleisyys ja yksinkertaisuus, jotka johtuivat 
rakentamisajankohdan tekniikasta ja resursseista. Rakennuksessa käytetyt materiaalit 
ovat melko arkisia, mutta yksityiskohdat on huolella suunniteltuja ja toteutettuja. 

Koulun sisätilat ovat mittakaavaltaan miellyttäviä ja valoisia; lähes kaikista koulun tiloista 
avautuvat vehreät näkymät ympäröivään puistoon.  
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Kuva 36. 
Yhteistilarakennus luokkasiiven edestä katsottuna. Rakennukseen suunnitellut asunnot sijaitsivat 
matalassa osassa liikuntasalin länsipuolella (kuvassa vasemmalla). 

Koulun ulkoarkkitehtuurin alkuperäisyysaste on korkea ja sitä tulisi vaalia myös tulevia 
korjaus- ja muutostöitä suunniteltaessa. Täydennysrakentamista mietittäessä tulisi 
huomioiden rakennuksen massoittelu ja tilahierarkia. Pohjoissiiven eteläpäädyssä 
olevan matalan osan purkaminen voisi mahdollistaa uudisosan luontevan liittämisen 
nykyiseen sekä olemassa olevan pääsisäänkäynnin ja käytäväyhteyksien 
hyödyntämisen. Rakennuksen tasapainoa ja hienovaraista suhdetta puistoympäristöön 
ja tontin vaihtelevaan maastoon ei tulisi kadottaa. 

Toimivuus ja  a i tous 

Saukonpuiston koulun käyttötarkoitus on säilynyt alkuperäisenä. Vuosien varrella tehdyt 
tilamuutokset (opetuskeittiön laajennus, hammaslääkärin tilojen muutokset, asuntojen 
poistaminen mm.) ovat keskittyneet selkeästi rajatuille alueille, eikä tilojen 
palauttaminen alkuperäiseen asuun ole käytön kannalta tarpeellista.  

Luokkahuoneiden sisätilat ovat, kalustusta ja varustusta lukuun ottamatta, lähes 
alkuperäisessä asussa. Tilat eivät kuitenkaan vastaa tämän päivän vaatimuksia koskien 
tilojen kokoa ja muunneltavuutta. Esteenä ovat luokkasiiven kantavat ja jäykistävät 
betoniväliseinät. 

 

 
Kuva 37. 
Pääaulan porras ruokasaliin ja erikoisluokkiin. 
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Saukonpuiston koulun maastoa mukaileva arkkitehtuuri on yksi sen merkittävimpiä 
ominaispiirteitä. Asian kääntöpuolella on kuitenkin tämä päivän 
esteettömyysvaatimukset. Erityisen haasteelliseksi tilanteen tekee se, että ruokalaan ja 
kaikkiin koulun luokkahuoneisiin, niin luokka- kuin erikoisluokkasiivessä, kuljetaan puoli 
kerrosta alas tai puoli kerrosta ylös.  

Nykyaikaisen talotekniikan sovittaminen vanhaan koulurakennukseen on  toinen haaste. 
Koulurakennuksen tilat ovat matalia ja rakenteet joustamattomia, ja tekniikalle on vaikea 
löytää luontevaa paikkaa. Esimerkkinä luokkahuonesiiven tuloilmakone, joka on 
asennettu lasiseinän paikalle, yhteen tuulikaapeista. Talotekniikan sijoittuminen tulisi 
miettiä huolella ja helppoja standardiratkaisuja tulisi välttää. 
 

 
Kuva 38. 
Tuloilmakone luokkasiiven tuulikaapissa. 

Rakenne ja  tunnelma 

Koulussa käytetyt rakennusmateriaalit ovat yksinkertaisia ja maanläheisiä; 
muottipintaisia betoniseiniä, koivupintaisia ovia ja kalusteita, tiilipintaisia julkisivuja ja 
väliseiniä jne. Detaljitason ratkaisut ovat tarkoituksenmukaisia ja konstailemattomia ja 
näitä ominaisuuksia tulisi vaalia.  

8.  Dokumentoinnissa käytetty arkistomateriaal i  

Suunnitelmat (luonnokset) vuodelta 1958 
Pääpiirustukset vuodelta 1959 
Alkuperäiset työpiirustukset 1959 
Muutoslupakuvat vuodelta 1960 
Muutostöiden rakennuslupa-aineisto ja -päätökset vuosilta 1968 – 2004 
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9 .  Pi irustukset  

Alkuperä iset  pääpi i rustukset  

 
Kuva 39. 
Maantasokerros. 
 

 
Kuva 40. 
1. kerros 
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Kuva 41. 
Julkisivu pohjoiseen. 
 
 

Kuva 42. 
Julkisivu itään Kaupinkadulle. 
 

Kuva 43. 
Julkisivu etelään. 
 

Kuva 44. 
Pihajulkisivu pohjoiseen. 
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Kuva 45. 
Pihajulkisivu länteen. 
 

Kuva 46. 
Leikkaukset. 
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10.  Lähteet  

Tampereen kaupungin rakennusvalvonnan arkisto / rakennuslupakuvat ja lupapäätökset 
sekä rakennusaikaiset muutoskuvat 

Tampereen kaupungin tilakeskuksen arkisto / rakennuslupapiirustukset, työpiirustukset 
ja selostukset 

Tampereen kantakaupungin rakennuskulttuuri 1998, Tampereen kaupungin 
ympäristötoimi kaavoitusyksikkö, julkaisuja 2/98, Tampere 1998 

Asuinalueiden inventointi ja arvottaminen (1960-1980-luvut), Saukonmäki, Kaarilan 
aukio, Haukiluoma ja Linnainmaa, Tampereen kaupunki, Kaupunkiympäristön 
kehittäminen, Maankäytön suunnittelu, 2010 WSP Finland Oy 

Rakennusperintö – 1900-luvun suomalaisen arkkitehtuurin tyylit, osa II, Suomen 
rakennustaiteen museo, amanuenssi Elina Standertskjöld,  
www.rakennustieto.fi 
 
Koulurakentamisen historiaa, Suomen rakennustaiteen museo, www.mfa.fi 

Rakennusperintö suojelun kohteena, Suomen rakennustaiteen museo, www.mfa.fi 

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt, Museovirasto, www.rky.fi 

Koskesta voimaa- verkkojulkaisu, www.historia.tampere.fi 

8 väriä, Rakennuskulttuurin perusilmiöt ja strategiat, TTKK Arkkitehtuurin osasto, prof. 
Tore Tallqvist, assist. Marianna Verhe 

Valokuvat: Ann-Mari Ståhlberg ja Mikko Suominen, Arkkitehtitoimisto Lasse Kosunen 
Oy 


